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FORORD

I forbindelse med Aust-Agder kraftverks planer om en utbygging

av Heknifossen i Otra, er Laboratorium for ferskvannsØkologi

og innlandsfiske (LFI) engasjert til å foreta de fiskeri-

biologiske undersØkelsene.

Denne rapporten omhandler fisk og fisket på strekningen Valle-

Byglandsfjord. UndersØkelsene skal dokumentere den berØrte

streknings fiskeribiologiske status og vurdere de virkninger

inngrepet får for fisk.

Feltarbeidet er utfØrt i periodene 25.-28. mai, 9.-13. august

og 25.-28. oktober 1982. Ut over fra LFI's faste personale

har Finn LØvhØiden, Ståle Lysfjord og Jan Heggenes deltatt på

feltarbeidet. Sistnevnte har også stått for bearbeidelse av

en del av materialet. ForØvrig vil jeg spesielt takke bestyrer

Frank Hafsund, Bygland Fiskeanlegg, for praktisk bistand og

for opplysninger om de fiskeribiologiske forhold.

Oslo, 31. januar 1983

Svein Jakob Saltveit
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SAMMENDRAG

Saltveit, S.J. 1983. Fiskeribiologiske undersØkelser i Otra

i forbindelse med planer om bygging av Hekni kraft-

verk, Aust-Agder. Del 1. Fisk. Rapp. Lab. Ferskv.

Økol. Innlandsfiske, Oslo 56, 39 s.

I forbindelse med Aust-Agder kraftverks planer om en bygging

av Hekni kraftverk i Aust-Agder ble det sommeren og hØsten 1982

foretatt en fiskeribiologisk undersØkelse.

Det er fisket med elektrisk fiskeapparat på tilsammen 5 lokali-

teter i Otra fra Valle til Byglandsfjord (Araksfjord) og i 8

vilkårlig valgte tillØpsbekker. Videre er det fisket med bunn-

garn ved Rysstad, Straume og Ose bro.

Otra er tidligere regulert og strekningen Valle-Brokke har

sterkt redusert vannfØring (minstevann). På strekningen Brokke-

Ose bro går driftsvannet fra Brokke kraftverk, og denne strekning-

en har redusert sommervannfØring og Økt vintervannfØring, sammen-

lignet med fØr reguleringen.

I Otra varierte vannets sizrhet mellom pH 4.8 og 6.2. Det sureste

vannet ble målt like nedenfor av1Øp Brokke kraftverk. TillØps-

bekkene på denne delen av Otra er imidlertid surere enn hoved-

vassdraget.

Denne delen av Otra har to fiskearter, Ørret og bleke (relikt

laks). Begge hadde mulighet til å vandre opp i Otra fra

Byglandsfjord til Hallandsfossen for å gyte. Ørret ble påvist

på alle lokaliteter i Otra, med unntak av like nedstrØms av1Øp

Brokke kraftverk. Det ble bare funnet Ørret i to av bekkene.

Relativt mye årsyngel ble påvist, og verken lengde- eller

aldersfordeling indikerer reproduksjonssvikt grunnet surt vann.

Bestanden av bleke har gått sterkt tilbake i de senere år. Antatt

hovedårsak til dette er surere vann i vassdraget. pH i Otra

er ofte nede i og under blekas nedre toleransegrense ovenfor

surt vann. Bleke ble ikke påvist ved disse undersØkelsene.



Bestanden av bleke opprettholdes gjennom oppdrett i klekkeri,

men har hittil ikke vært forsdkt utsatt i Otra. Senere års

utsettinger i Byglandsfjord har imidlertid gitt gode gjen-

fangster.



KONKLUSJON

Det foreligger ikke planer om fisketrapp i inntaksdammen eller

forslag til minstevannfØring.

På strekningen Straume-Langeid er tillØpsbekkene betydelig

surere enn hovedvassdraget. Med redusert vannfØring vil disse

dominere vannkvaliteten på strekningen. Lavere pH og hØyere

innhold av aluminium vil sannsynligvis være giftig for fisk.

Otra er idag trolig det viktigste gyte og oppvekstområde for

Ørret til Byglandsfjord.

Redusert vannfØring vil medfØre at Otra^s betydning som re-

produksjonsområde for fisk til Byglandsfjorden vil bli betydelig

redusert. Selv om det bygges terskler vil store areal mellom

terskelbassengene være "tØrrlagt", og den naturlige reproduksjon

til terskelbassengene vil bli minimal.

Uten fisketrapp i inntaksdam, passasjemuligheter i terskler og

minstevannfØring, vil utbyggingen hindre fiskevandring i Otra

(både opp og nedvandring) Ørret og eventuell bleke fra Byglands-

fjord vil ikke kunne vandre lenger opp i Otra enn til Langeid.

Utbyggingen vil få minimale konsekvenser for stasjonær Ørret i

Otra ovenfor Straume. Utbyggingen vil ikke redusere nåværende

reproduksjon på innlØp til Straumefjorden, men vil hindre opp-

vandring og reproduksjon fra nedenforliggende strekning.

Imidlertid antas bestanden opprettholdt fra Otra ovenfor Brokke.

Skal Otra fortsatt ha betydning som gyte- og oppvekstområde for

Ørret og for en eventuell fremtidig bestand av bleke, må ut-

bygger pålegges å slippe minstevann fra inntaksdam og anordne

fisketrapp i dammen og passasjemuligheter i terskler.

MinstevannfØringen må være stØrre enn pålagt ved Valle og må

være tilstrekkelig til å kunne buffre det sure vannet fra rest-

feltene. ForelØpig bØr denne settes til minst 5 m3/s i perioden

1,mai-31. juli og 3 m3/s fra 1. oktober-30. april (målt ved dam).

Endelig stØrrelse og manØvring bØr imidlertid fØrst fastsettes

etter en eventuell utbygging.



INNLEDNING

Otra er et aterkt regulert vassdrag. Nedslagsfeltet ovenfor

Bykle er nå i hovedsak fØrt utenom selve Otra (på vestsiden).

For nærmere beskrivelse av reguleringene i Øvre Otra henvises

det til Gunnerdd & Kjos-Hansen (1977) og BorgstrØm & LØkensgard

(1978). Det nederste magasinet i Øvre Otra reguleringen er

Bossvatn. Fra dette magasinet ledes vannet i en ca. 25 km lang

tunnel på vestsiden av Otra til Brokke kraftverk. På denne

strekningen har Otra redusert vannfØring (minstevannfØring).

Mellom Brokke kraftverk og Byglandsfjord (Araksfjorden) har

Otra driftsvann fra kraftstasjonen. Byglandsfjord har fra

gammelt (1912) en regulering på Sm (3.0 m hevning, 2.0 m

senkning).

De foreliggende Dlaner fra Aust-Agder kraftverk går ut på å

utnytte deler av fallet mellom Brokke og Araksfjorden i et kraft-

verk. Det samlede fall på denne strekningen er 46 m. Av dette

vil 38.5 m bli nyttet i det planlagte Hekni kraftverk. Inn-

taksdammen blir liggende ca. 3 km sØr for ut1Øp Straumefjorden.

Fra dammen fØres vannet i ca. 5.8 km lang tunnel til kraft-

stasjonen. Kraftstasjonen får av1Øp til Otra ved Langeid.

Det foreligger ikke planer om fisketrapp i dammen eller minste-

slipp av vann fra inntaks-magasinet. Uten minstevannfØring,

vil vannfØring på elvestrekningen mellom inntaksdam og Langeid

bestå av naturlig avrenning fra restfelt. Dette feltet er svært

lite, og tillØpsbekkene her er betydelig surere enn hovedvassdraget

(NIVA/1983). Uten fisketrapp vil fisk ikke kunne vandre oppover

forbi dammen, og fisk på vei ned må gå gjennom kraftstasjonen

(unntatt når vann slippes forbi dammen).

Byglandsfjord har fiskebestander av Ørret og bleke. Bleke er en

relikt laksestamme. Denne fisken gytte tidligere både i ut1Øp

av Byglandsfjorden (Vassenden), i selve Byglandsfjord og i Otra

opp til Hallandsfossen. På grunn av surt vann og muligens

reguleringer er det usikkert i hvor stor grad dette skjer i

dag. Ørret kan også ga fra Byglandsfjord til Hallandsfossen i

Otra. I tillegg finnes også stasjoner Ørret i Otra.



OMRÅDE OG LOKALITETSBESKRIVELSE

Otra har en total lengde på 238 km og et 3729 km2 stort ned-

slagsfelt. Elva har sitt utspring i Skyvatnet (1090 m.o.h.)

i Bykleheiene. Den berØrte elvestrekning ligger i Valle og

Bygland kommuner og dekkes av kartblad 1412 I og 1413 II (M 711).

Vannfdring

Brokke kraftverk kom i drift i januar 1965. Inntaksmagasinet

for kraftverket er Bossvatn (529 m.o.h. ved HRV). Ned til

Brokke kraftverk har Otra derfor sterkt redusert vannfØring.

På Fig. 2 er vannfØring på denne strekningen (ved Valle) fØr

Brokke kraftverk (illustrert ved gjennomsnittsyannfdringer.for

1950-1960) vist sammen med vannfØringen etter Brokke kraftverk

(illustrert ved gjennomsnittsvannfØringer for perioden 1970-

1980). FØr reguleringen varierte vannfØringen tidlig på

vinteren mellom 40 og 50 m3/s. De laveste vintervannfØringene

kom i mars-april, da den var mellom 20 og 30 m3/s. De hØyeste

vannfØringene ble registrert i perioden mai-juli med en flom-

topp i begynnelsen av juni. På hØsten varierte vannfØringen

mellom 60 og 90 m3/s. Som det fremgår av Fig. 2 er vannfØring

ved Valle nå sterkt redusert gjennom hele året. Pålagt minste-

vannfØring, målt ved Valle, er 3 m3/s om sommeren (ca. 1.5-

1.10) og 2 m3/s om vinteren. VannfØringen tidlig på vinteren

er noe hØyere enn den Dålagte, mens den for januar fram til

mai er svært nær minstevannfØringen.

Det foreligger ingen målinger av vannfØring på strekningen

mellom Brokke kraftverk og Byglandsfjord (Åraksfjorden).

Imidlertid var denne trolig svært lik den ved Valle. Vann-

fØringen her er blitt noe mer utjevnet. Som det fremgår av

Fig. 2 består endringene i av en Økning i vintervannfØring

(november til mai) og en reduksjon i sommervannfØring (mai

til november). Endringene synes imidlertid å være relat^,7t små.

Vannkjemi

Både Brokke kraftverk og Direktoratet for vilt og ferskvannsfisk
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Fig. 3. pH-verdier ved Ose bro i Otra for 1981 og

1982. Data fra DVF-Fiskeforskningen, Ås.

Målinger utfØrt av IS Øvre Otra er prikket

på figuren.



(DVF, Fiskeforskningen) foretar kjemiske analyser av vannet

i Otra. Fra DVF foreligger det målinger fra Ose bro, mens

det fra Brokke kraftverk foreligger målinger fra Valle, Brokke,

Hekni og Ose bro.

Resultatene av ulike surhetsmålinger (pH) er vist i Fig. 3,

4 og 5. Fig. 3 viser pH-målinger fra 1981 og 1982 foretatt

av DVF ved Ose bro. Generelt varierte pH mellom 5.20 og 6.30

i 1981, mens pH i 1982 varierte mellom 5.25 og 6.20. Målingen

foretatt fra Brokke kraftverk på samme lokalitet i 1982 er

plottet inn på figuren. Disse ligger stort sett under verdien

funnet av DVF, og varierte mellom 5.00 og 6.00. Målingene her

viser noe tydligere en nedgang i jH i april-mai og en Økning

fram til august med. en ny nedgang i september-oktober. For-

skjellene skyldes neppe store daglige pH variasjoner i vassdraget,

i det målinger tatt samme dag ofte er svært ulike. Det bØr

derfor her bli foretatt en koordinering av rutinene og sammen-

ligning/justering av apparatur.

Fig. 3 og 4 viser målinger av pH foretatt av Brokke kraftverk

i 1981 og 1982. Målingene er foretatt like ovenfor av1Øp Brokke

kraftverk, avlØp Brokke kraftverk og ved Ose bro. 11981 la

pH i hovedsak mellom 5.5 og 6.0. Lave verdier ble registrert i

midten av mai, da pH i avlØpsvannet hadde pH 4.8. Om vinteren

(november til mai)ligger pH i avlØpsvannet hØyere enn de Øvrige,

mens lokaliteten ovenfor avlØp ligger hØyere fra mai til oktober.

I 1982 har lokaliteten ovenfor avlØp Brokke hovedsaklig hØyere

pH gjennom hele året enn de øvrige. De laveste verdiene ble

også i 1982 funnet i avlØpsvannet fra kraftstasjonen i slutten

av mai og begynnelsen av juni og i september. De laveste

verdiene var da pH 4.80. Den hØyeste verdien ble funnet ovenfor

avlØp (pH 6.18) i juli.

Det undersØkte området omfatter Otra fra Valle sentrum til Ose

bro (innlØp åraksfjord). I Otra er det tatt bunnprØver og

elektrofisket på tilsammen 5 lokaliteter (to ovenfor og tre

nedenfor Brokke kraftverk). I tillegg er det i Otra fisket

med garn i august i Straumefjorden ved Straume og Rysstad og
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i 1982. (Data fra I/S Øvre Otra).



i oktober ved Austad og Ose bro. Videre er det el.ektrofisket

på tilsammen 8 vilkårlig valgte tilløDsbekker på denne strekningen.

Plasseringen av de under.sØkte lokalitetene er angitt på Fi.g.l

og beskrevet mer utfØrlig nedenfor.

Otra

Stasjon 1. i Otra ligger ved Kveste ca. 2.5 km sØr for Valle

sentrum. Elva går her i små stryk der bunnsubstratet

.estårav knyttnevestore til kålhode store stein.

Steinene ligger på grov grus og er dekket med mose.

Stasjon 2. Denne lokaliteten ligger like ovenfor ut1Øp Brokke

kraftverk. Lokaliteten ble ikke undersØkt i mai.

Prdvene er tatt på et strykparti nedenfor et stille-

flytende parti. Bunnsubstratet er svært variert

fra store blokker, til mindre stein liggende på sand

og grus. Spredt begroing av mose.

Stasjon 3. ligger ca. 1.5 km nedenfor Brokke kraftverk (BjØr-

gom bro). Substrat bestående av knyttneve til

kålnode store stein. Begroing av mose og alger.

Stasjon 4. ligger ca. 2.5 km nedstrØms Straumefjorden og like

ovenfor det planlagte damsted. Lokaliteten er en

stryketrekning med meget storsteinet substrat.

Der bunnurØvene ble tatt var steinstØrrelsen noe

mindre (kålhode stor). Steinene er begrodd med

alger og mose.

Stasjon 5. i Otra er like ovenfor den planlagte avlØpskanal

for Hekni kraftverk. Bunnsubstratet er svært

varierende, bestående av knyttneve store stein til

blokker. Steinene ligger på grus og har tett be-

groing av mose. StrØmmen er relativt svak nær land.



TillØpsbekkene

Bekk A renner ut i Otra fra vest like ovenfor Brokke kraftverk

og drenerer et relativt stort felt bestående av

Hylesdalsåni og Hovestdlåni. Elektrofisket er foretatt

300-400 fØr samlØp med Otra. Generelt har bekken her

et storsteinet substrat, fra kålhode store stein til

stein over 1 m3. Elveleiet har mange små kulper med

oppholdsteder for fisk.

Bekk B er Faråni som renner ut i Otra fra vest ca. 2 km

nedstrØms Brokke kraftverk. Nesten hele bekkens ned-

slagsfelt er overfdrt til Brokke kraftverk. Faråni er

ca. 10-15 m bred. Bunnsubstratet består av store stein,

fra fotballstØrrelse til stØrre. En strekning ca. 150

m oppstrØms samlØp med Otra er undersØkt.

Bekk C er BjØrgåni som renner ut i Otra fra Øst (Fig. 1).

Bekken ble bare undersØkt i mai og august. I august

var imidlertid bekken tØrr. Der det ble elektrofisket

var bekken 10-20 m bred og bunnsubstratet består av stein

med diameter stØrre enn 20 em. Det ble elektrofisket

i en del små kulper i bekken på en ca. 50 m lang strekning.

Bekk D er et samlØp av en rekke mindre bekker som drenerer et

felt vest for Otra. Bekkene renner samlet ut i FjØdd-

skardevja i Straumefjorden. Bekken er i teksten kalt

Kvernåni, etter det stØrste av tillØpene. Elveprofilen

der elektrofisket ble foretatt var meget grunn og

strØmmen jevn. Bredden var ca. 5 m. Bunnsubstratet

består av knyttneve til kålhode store stein på grus.

Steinene har spredt begroing av rose og alger. Få

oppholdsplasser for stØrre fisk, men fint gyteområde.

Det ble fisket på en ca. 50 m lang strekning.

Bekk E Denne bekken heter Kvernåni og renner ut i Otra fra Øst

ved Straume. Den er ca. 5-10 m bred med et bunnsubstrat

bestående av knyttneve- til bØttestore stein. Bekken

har mange oppholdsteder for fisk. Det ble fisket på

en ca. 100 m lang strekning.



Bekk F Kvernelvi renner fra Myglevatn ut i Otra fra vest ved

Besteland. Elva er ca. 10-20 m bred og faller relativt

bratt ut i Otra. Generelt er elva meget storsteinet

og steinstØrrelsen varierer fra kålhode store stein

til stein på over 1 m3. Elva er en typisk flomelv.

Det ble fisket fra Otra og opp til veibro, d.v.s.

ca. 75 m.

Bekk G er en liten bekk som renner ut i Otra fra vest (se

Fig. 1). Bunnsubstratet bestårav kålhode store til

stØrre stein. Mellom steinene er det mye sand og grus.

Det ble fisket fra Otra og ca. 50 m oppover i bekken.

Bekk H bærer også navnet Kvernåni og renner fra vest ut i

Otra like nedstrØms det planlagte av1Øp fra kraft-

stasjon. Bunnsubstratet består av kålhode store stein.
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MATERIALE OG METODE

PrØvefisket

Det ble fisket med bunngarn i Otra ved Rysstad og Straume i

august og ved Ose i oktober. Det ble i august og oktober satt

henholdsvis to og en bunngarnserie med fØlgende maskevidder

( i mm): 52, 45, 39, 35, 29, 25, 22.5 og 19.5. Garna ble satt

enkeltvis og tilfeldig fra land og utover.

All fisk ble lengdemalt til nærmeste millimeter fra snute til

halefinnens ytterste flik i naturlig stilling, og veid på

brevvekt til nærmeste gram.

Til aldersbestemmelse ble det tatt skjell og otolitter (Øre-

steiner). Otolittene lå til klaring i etanol i 24 timer fØr

de ble avlest intakte i 1,2-propandiol under stereolupe.

Skjellene ble presset i celluloid og avlest ved hjelp av

prosjektor. Otolittene ble i hovedsak nyttet til alders-

bestemmelsen. Selv om det ble funnet en del fisk der otolitt-

alder var stØrre enn skjellalder, var det hovedsaklig god

overensstemmelse mellom skjell- og otolittalder hos Ørret fra

Otra (Tabell 1 ). Veksten er derfor fremstilt både empirisk, .

d.v.s. som de enkelte årsklassers lengde, og ved tilbakeberegning

fra skjellpr¢ver (Bagenal 1978).

Tabell 1. Sammenheng mellom alder bestemt ved hjelp av

skjell og otolitter hos Ørret fra Otra i 1982.

SKJELLALDER

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Ernæring

Det ble tatt prØver av spiserØr og magesekk fra fisken av lengde-

gruppene 15-19.9 cm, 20-24.9 cm og 25-29.9 cm. PrØvene ble

fiksert på etanol. Mageinnholdet ble seinere bestemt under

stereolupe på laboratoriet. Fyllingsgraden av de ulike dyra i

fiskemagene ble angitt volumetrisk etter poengmetoden beskrevet

av Hynes (1950). For hver næringsdyrgruppe er det angitt

volumprosent av totalt mageinnhold og deres frekvens forekomst

i prosent.

Fisken ble kjØnnsbestemt, og gonadenes utvikling ble vurdert

etter beskrivelsen hos Dahl (1917).

KjØttfargen ble klassifisert til hvit, lyserØd eller rØd.

K-faktor for fisken er beregnet ut fra formelen k = v •100/13

der v er vekt i gram og 1 er lengde i cm.

Elektrofisket

Til registrering av ungfisk i Otra og tillØpsbekker, ble det

benyttet et elektrisk fiskeapparat konstruert av ing. Steinar

Paulsen, Trondheim. Maksimum spenning er 1600 V og pulsfrekvensen

er 80 Hz. I bekkene er det elektrofisket over hele tverrsnittet,

mens det i Otra ble fisket fra land og så langt ut i elva det

var mulig å fiske effektivt (3-6 m). Med unntak av på stasjon 5

(i august)og stasjon 1 (i oktober) er det ikke gjort forsk på

å beregne antall Ørretunger/arealenhet. På disse to lokalitet-

ene ble et avmerket areal elektrofisket tre ganger og bestanden

av Ørretunger er beregnet ut fra avtak i fangst ved gjentatte

fiskinger uten tilbakesetting (successive removal) (Ricker 1975).

Bestandens stØrrelse ved fiskets begynnelse (No) er beregnet

etter fØlgende formel:

C
No = t + kt

q



hvor Ct er fangstved tomte avfisking og kt er kumulativ fangst

til start av tomte fisking. q er fangbarheten estimert ved

minste kvadraters metode (De Lury 1951).

De fleste Ørretunger ble lengdemålt og satt ut igjen etter at

elektrofisket var avsluttet.

RESULTATER

Resultatet fra garnfisket i Otra i august og oktober er vist

i Tabell 2 . For august er resultatene fra både Rysstad og

Straume slått sammen. Ørret var eneste fiskeart i garna.

Det ble i august og oktober tatt tilsammen 73 Ørret, hvilket

må sies å være et meget godt resultat. Total vekt var ca.

8 kg.

I august ble det ikke tatt fisk i 52, 45 og 39 mm's garn.

Flest fisk ble tatt i 35 mm med 5 .5 Ørret/garnnatt. Utbyttet

pr. garnnatt var imidlertid stØrst i 22. 5 mm som ga 580 gram/

garnnatt.

Tabell 2. Resultat fra prØvefisket med bunngarn i

Otra i august og oktober 1982.

AUGUST OKTOBER

Maske- Antall Antall Vekt,gram ^ntall Antall 'Iekt,gram
vidde garn pr. pr. garn pr. pr.

garn- garn - garn- garn-
netter natt natt netter natt natt

52 2 0 ]. n -

45 2 0 - 1 0 -

39 2 0 - 1 0 -

35 2 5.5 383.5 1 0 -

29 2 1.5 213.5 1 18 2552

26 2 2.0 325.0 1 4 544

22.5 2 4.5 581.5 1 10 1012

19.5 2 4.5 279.0 1 4 216
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Fig. 6. Prosentvis lengdefordeling hos Ørret fra Otra

i august (Rysstad) og oktober (Ose bro) 1982.

I oktober ble det tatt like mange fisk som i august, selv om

garn-innsatsen var mindre (Tabell 2 ). Flest fisk ble

tatt i 29 og 22.5 mm garn, med henholdsvis 18 og 10 Ørret/

garnnatt. I 29 mm garn var utbyttet hele 2.5 kg.

Lengdefordelingen (i % ) av Ørreten er vist i Fig. 6 I

august ble det tatt fisk mellom 14 og 33 cm. Imidlertid var

de fleste orretene mellom 14 og 20 cm (F2°). I oktober var

lengdefordelingen langt jevnere. Mater= alet var da mellom

17 og 29 cm.

cm
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Fig. 7. Empirisk vekst hos Ørret tatt på

bunngarn i Otra i 1982.

Alder og vekst

Veksten er fremstilt både som empirisk lengdevekst (Fig. 7)

og som tilbakeberegnet vekst v.h.a. skjell (Fig. 8). Antall

Ørret av ulik alder (basert på otolittavlesninger) er vist

sammen med fiskens empiriske vekst på Fig. 7. Hoveddelen av

materialet (fra prØvefisket) besto av to, tre og fire år

gammel fisk (74%). Få fisk var eldre enn fem år. Eldste fisk

var 10 år. Ørreten vokser relativt raskt fram til en alder av

4 år, (ca. 23 cm), hvorpå vekststagnasjon inntreffer. Dette

fremgår noe bedre på Fig. 8.

cm

30

20

10

73 74 62 40 14 8 5 2 1 1 Antall

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Alder

Fig. 8. Tilbakeberegnet lengdevekst for Ørret

tatt på bunngarn i Otra i 1982.



Kondisjon, kjØttfarge og kjØnnsmodning.

Ørretens kondisjon og kjØttfarge er vist i Tabell 3.

Kondisjonsverdiene var hØyere hos Ørret fra august enn oktober.

De hØyeste k-verdier ble i august funnet hos de to minste og

den stØrste lengdegruppen, der den var bedre enn normalt.

Uansett lengdegruppe var den gjennomsnittlige k-faktor for

Ørret fanget i august 0.99. I oktober var k-verdiene svært

dårlige (Tabell 3). Uansett lengdegruppe var den gjennom-

snittlige k-verdi 0.89. I august hadde samtlige fangede fisk

hvit kjØttfarge. I oktober ble det tatt Ørret med både rØd og

lyserØd kjØttfarge. Forskjellene i kjØttfarge skyldes trolig

ulik næringsopptak, og at fisk fra Ose i Åraksfjorden har et

stØrre næringsopptak av krepsdyr (plankton).

Tabell 3. Kondisjonsfaktor og kjØttfarge for ulike

lengdegrupper (i em) av Ørret fra Otra i

august (Øverst) og oktober (nederst) 1982.

10-14.9 15-19.9 20-24.9 75-29.9 >30

K- faktor 1.07 l.nl q.91 0.95 1.01

Standard feil 0.08 n .o2 n.03 0.01 0.05

Antall fisk 2 21 n . 3

R,6d 1

LysØrdd k

livit $ in o ion lon ]on 1 00

K-faktor - n.64 0.91 0.99

Standard feil - 0.n7 0.07 0.n3

Antall fisk - 19 12

Phd A - - - 25.0

l.yser,dd k - Ro 31.6 33.3

livit 8 - 20 08 .4 41.7
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Tabell 4. Prosentvis fordeling av kjØnnsmodningsstadier innen

ulike lengdegrupper og kjØnn av Ørret fra Otra i

august (nederst) og oktober (Øverst) 1.982.

1-TT 111-V VT VTT-TI

75-19.9

d <^n-2G.9

N:23 25-29.9

>3n

7R.'. (11.) .

Sn.n (1)

25.0 (1)

15-]9.9 inn (7)

4 211-211 .9 50 (2) 50 (2)

N:12 25-29.9 lon (1)
>3n

15-19.9 lnn (1)

d 2 0-24.9 1fi.7 f2) 83.3 (10)

N:21 25-29.9 f2.5 (S) fl7.5 (3)

>3 n

15-19.9 Inn (4)

9 20-2V.9 FlS.7 (G) 14.3 (1)

N:15 25-2'1.9 Sn.n (2) 2,11 (i 25.0 (1)

> 3n

KjØnnsmodne fisk ble påvist i alle lengdegruppene i august, og

de fleste av disse var hannfisk (Tabell 4). Imidlertid var

stØrstedelen av august-materialet ikke kjØnnsmodne Ørret. I

oktober var det svært mangde kjØnnsmodne hannfisk, mens den

stØrste andelen av hunnfisk i materialet ikke var kjØnnsmodne

(Tabell 4). KjØnnsmodning synes å inntreffe rundt en lengde

pa 20 cm, og faller sammen med fiskens lengde ved vekststagnasjon

(se Fig. 8).

Ernæring

Mageinnholdet hos Ørret på garn i Otra ved Rysstad og Straume

i august er vist i Tabell 5-Dominerende næringsdyr for fisk i

den minste lengdegruppen var både ved Rysstad og Straume land-

insekter og fjærmygglarver og- pupper. Ved Straume utgjorde

også biller og vårfluer en betydelig del av ernæringen. Fisk

i lengdegruppen 20-24.9 cm ble bare tatt ved Straume. Nesten

alle hadde spist landinsekter og denne gruppen utgjorde nær 700



av mageinnholdet. I de to stØrste Ørretene tatt ved Rysstad

ble det hovedsaklig funnet vårfluepupper og fjærmygg. Ingen

Ørret hadde tomme mager.

Tabell 5. Mageinnholdet hos Ørret tatt med bunngarn i Otra ved

Rysstad og Straume i august 19£32. Tallene viser

dyregruppenes frekvens forekomst (o) og volum (o).

l.-larve, p.-puppe, im.-imago. Antall tomme mager

er angitt i parantes.

Rvsstad ?ysstad Straume

ngdegrcppe ( cm) 15-19. 9 > 25 15-15.3 20-24.9

tall _`isk 9 (0) 2 (0) 13 ( 0) 6 (0)

^rir,g3emne Frekver.s 'lolum Frekvens Volun Frekvens Vo1ur ^ Frekvens 'lo lun

. c i 1 12. 5 1,?

ærsygg :. og o. 75. 0 25.4 503 35. 0 46.2 20. 0 50 25.0

',gciluer 1. -i2. 5 5.7

ein' -uer 1. 12. 5 3.6 50.0 is . 0 16.6 6.9

^`l.ier p. I 12. 5 9.4 50.0 . 11. 0 I 30.3 13. 3

!"er 1. 25. 0 7.6 50.0 _". 0 75.9

`

_'

^

.5

.!'er im. 7.7 1 .7 ^

ir.dinsekter 75. 0 43.4 46.2 30 .3 33.3 63.2

ii<nctt 1. 1 2. 5 1.9

.en`^.e1'ein 1. 7.7 2 .5

:ster

I

I ^ 39.5

I

i°+ .2

I
1

I oktober ble det bare fisket mellom Austad og Ose. Mage-

innholdet hos Ørret herfra er vist i Tabell 6. Få fisk var

mindre enn 20 em. I disse dominerte fullstendig vårfluelarver

mageinnholdet. En av fiskene her hadde tom mage. I lengde-

gruppen 20-30 em var kosten svært variert. Dominerende f¢de

var vårfluer, landinsekter og fjærmygg. I en Ørret ble det

funnet betydelige mengder rognkorn og en Ørret hadde spist

snegl (L mnea sp.). Ni av Ørretene hadde tomme mager.



Tabell 6. Mageinnhold hos Ørret tatt med bunn-

garn i Otra ved Ose og Austad i

oktober 1982. Tallene viser dyre-

gruppenes frekvens forekomst (%)

og volum (%). 1.-larve, p.-puppe,

im.-imago. Antall tomme mager er

angitt i parantes.

Lengdegruppe (em) 15-19. 9 20-29.9

Antall fisk 4 (1) 29 (9)

N?ringsemne Frekvens Volum Frekvens Volum

Bosmina SP. 1 3.4 1.2

Eurye-reus sp. 3.4 1.2

Fjsrmvgg 1. og p. 25.0 P.3 )7.2 10.6

Vårflue 1. 75.0 80.6 21L.1 31.9

Biller 25.0 P.3 3.4 1.2

Dpgnfluer 1. 3.4 2.4

V å rfluer im. 6.9 8.2

Knett im. 3.4 1.2

Landinsekter 17.2 11.8

Snegl 3.4 8.2

Muslinger 3.4 1.2

4ognkorn 3.4 14.1

Vegetasjon 3.4 1.2

Andre tovinger 25.0 2.8

llbostemt, rester 13.8 4.7



Elektrofisket.

Resultatene fra fisket med elektrisk fiskeapparat er vist i

Tabell 7. 1 otra ble det elektrofisket på tilsammen 5

lokaliteter (?ig. '_). Eneste påviste fiskeart var Ørret. Denne

ble funnet på samtlige lokaliteter i mai, august og oktober, med

unntak av stasson 3. Årsyngel (0+) av Ørret ble påvist. I august

var tettheten av fisk i Otra relativt stor sammenlignet med oktober.

Dette skyldes at den lave vannfØringen i august gjorde at fisken

sto på et mindre areal og at tettheten derved økte. Det ble i

tillegg elektrofisket i 8 tillØpsbek',ker. Med unntak av to bekker

ble det her ikke påvist Ørret. Endel av bekkene var tØrre i august.

Tabell 7. Resultater fra fisket med elektrisk fiskeapparat

i Otra mellom Valle og Byglandsfjord i mai, august

og oktober 1982. Antall årsyngel (0+) er angitt i

parantes, i.u.-ikke undersØkt.

-- - --
LOF.ALZTFT

^ - ---
NI^S
-_

----
AUGUS'f
--

---^
-^)!;T('RCR ^

Otrt t
^

., 19 (1L) ?6 (IS)

i.u. ,i.u. 8 ( f)

„ 1 0 D 0

''^ 3 13 (10) i ( 1)
,

G ti0 (n7) 3 ( :)

Ti1lØpst:nkkcr

A(Iinvest¢Låni) P 11 ( 9) ry( I)

B(Caråni) 9 13 ( 0) 1( 0)

(BjØrgdni) 0 tq,rr i.n.

D(Kvernåni, vest.) 0 0 0

): (Kve rn.ini, ¢sU 0 (1 0

)- (Kvrrnelvi.) 0 t¢rr 0

S (DjuDc-da)) 0 t¢rr 0

11 (KvPrnåni, .,V r) 0 td,r, 0



Otra.

Stasjon 1. På den Øverste lokaliteten i Otra ved Kveste ble det

funnet Ørret både i mai, august og oktober (Tabell 7 ).

I mai ble det fanget 7 Ørret. Disse var mellom 7.2

og 18.2 em. Lengdefordelingen av Ørret tatt i august

og oktober er vist i Fig. 9 . Det ble ved begge disse

anledningene påvist årsyngel av Ørret (0+). I oktober

ble tetthet av Ørret beregnet til 19.7 Ørret/100 m2.

Tettheten av 0+ var 8.3/100 m2.

cm

' 20} 0+: 8.3/100m2 r . - 0.98

o/a

Tot. : 19.71100m2 r. - 1.00

N- 36

-Fig. 9. Prosentvis lengdefordeling av Ørret tatt med

elektrisk fiskeapparat i Otra like nedstrØms

Valle (st. 1) i august og oktober 1982. For

oktober er det beregnede antatt Ørret angitt.
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Fig. 10. Prosentvis lengdefordeling av Ørret tatt

med elektrisk fiskeapparat i Otra ved

Langeid (st. 5) i august 1982. Det beregnede

antall Ørret er angitt.

St. 2. _ (Ttra like ovenfor av1Øp fra Brokke kraftverk ble det

bare elektrofisket i oktober . Det ble her tatt tilsammen

8 Ørret . De fleste av disse var årsyngel mellom 4.5 og

6.2 cm.

St. 3. Like nedenfor Brokke ble det i Otra verken i mai, august

eller oktober påvist Ørret.

St. 4. 1 Otra like nord for Besteland ble det påvist Ørret i mai,

august og oktober (Tabell 7 ). Flest Ørret ble registrert

i august. De fleste fiskene var årsyngel, fra 4.0 til 6.4

cm. Både i mai og oktober ble det registrert relativt lav

tetthet av fisk. I oktober kan det skyldes den hØye vann-

fØringen som gjØr at fisk står på et stØrre areal i elva.

St. 5. På den nederste lokaliteten i Otra ved Langeid ble det også

påvist flest Ørret i august, mens det både i mai og oktober

ble registrert få fisk (Tabell 7 ). Lengdefordelingen av

Ørret tatt i august er vist på Fig.10 . De aller fleste

Ørretene var da årsyngel. Tettheten av fisk var relativ

hØy. Deri totale tetthet ble anslått til 56.5 Ørret/100 m2,

og av denne utgjorde årsyngel 53.7 fisk/100 .m I oktober

var to av de tre påviste Ørret årsunger.



I august ble det ved Langeid også fisket på vestsiden av

Otra. Det ble da tilsammen tatt 16 Ørret, og av disse var

3 årsunger . De fleste var mellom 7 og 14 cm.

TillØpsbekker. De undersØkte tillØpsbekker er avmerket på Fig.

1 (A-H).

Bekk A. Denne bekken renner ut i Otra mellom Flårenden og Brokke

kraftstasjon og er den Øverste av de undersØkte bekkene.

Det ble påvist Ørret her både i mai, august og oktober.

Flest fisk ble registrert i august. Den hØye,tettheten den-

ne måneden skyldes at bekken var nærmest tØrr, og at

fisken sto i kulpene. Det ble i august både påvist års-

yngel ( 0+) og eldre fisk . Årsyngelen var mellom 3.9 og

5.1 cm. StØrste Ørret var 19.4 cm.

Bekk B. Det ble her registrert Ørret både i mai, august og

oktober. Med unntak av i august, var imidlertid antall

påviste fisk lavt. I august sto fisken i kulper, mens

resten av elveleiet var nærmest tØrrlagt. Det ble ikke

registrert årsyngel i Faråni, med unntak av to fisk var

samtlige lengre enn 10 cm.

Bekk C, D, E, F, G og H. I disse bekkene ble det verken i mai,

august eller oktober påvist fisk. I august var bekk C,

F, G og H tØrr.



OPPLYSNINGER OM FISKET

De nedenforstående opplysninger er hentet fra Dannevig (1963)

og Borgstrøm (1974, ]_977), eg fra informasjon gitt av bestyrer

r. Hafsund, Bygland Fiskeanlegg.

Otra har fra gammelt av vært regnet som en god fiskeelv. Det

vanligste fiskeslaget var Ørret, men om hasten i gytetiden

kom bleka fra Byglandsfjorden i store mengder. Bleka gikk

relativt sent opp i Otra (oktober-november). Enkelte steder

ble det fisket til isen 1a seg. For mer detaljerte opplysninger

henvises det her til Dannevig (1963) og BorgstrØm (1974). Bleka

inngår ikke lenger i grunneiernes fangster.

På strekningen Brokke-Langeid har 55 grunneiere fiskerett i

Otra . Disse fisker med garn . Fisket foregår hovedsaklig på

våren og høsten , men det er tillatt å fiske hele året . Fangsten

benyttes til konsum eller selges , F. Hafsund anslår den årlige

avkastning på strekningen til å være ca. 3 tonn Ørret til en

verdi av ca . kr. 85 000 ,-. Til husbruk blir fangsten frosset

eller saltet.

Ctra Fiskarlag selger fiskekort for strekningen Bykle-Iveland.

Det selges årlig fiskekort for ca. kr. 100 000,-. Inntektene

går til kultiveringsarbeid og til grunneierne. Innenbygds-

boende uten fiskerett har tillatelse til begrenset bruk av

garn (maks 2 stk.), mens Øvrige kan benytte stang og oter.

Ulempene for utØvelsen av fisket har Økt i Otra og i Byglands-

fjorden som fØlge av Brokkereguleringen og endret manØvrering

av fjorden (Borgstrøm 1977). I Otra skyldes det særlig den

sterke begroingen av plantevekst. Under prØvefisket ble f.eks.

garna fulle av alger. Dette gjør fisket med garn mindre

attraktivt og fangsteffektiviteten går også ned.



KOMMENTARER

Den berØrte strekningen har to fiskearter, laks (bleke) og Ørret.

Bleke er lokalnavnet på den relikte laksestammen i Byglands-

fjorden. Da Dahl (1927) gjorde sine undersØkelser på bleke,

var denne utbredt i Otra på en 120 km lang strekning fra Hallands-

fossen til Kilefjorden. Etter den fØrste reguleringen av

Byglandsfjorden (1912) umuliggjorde dammen i utlØpet tilbake-

vandring av bleke til Byglandsfjord. Gyteområdet for bestanden

i Byglandsfjord var da Otra opp til Hallandsfossen og kanalen

fØr dammen i utlØpet (Vassenden). IfØlge Vold (1974) kan disse

to gytebestandene skilles på vekstforlØpet og alder ved kjØnns-

modning. Fisk fra Vassenden hadde et vekstomslag allerede etter

en vinter og var kjØnnsmodne etter 3 år, men fisk tatt ved

Bygland og hØyere opp hadde et vekstomslag etter 3 vintre og

var kjØnnsmodne i en alder av 5 år.

Bestanden av bleke har gått sterkt tilbake i de senere år. Det

ble i denne undersØkelsen ikke påvist yngel eller voksne individer

av bleke i Otra. Bleke inngår heller ikke lenger i grunneiernes

garnfangster i Otra U. Hafsund, pers.medd.). Den kraftige

tilbakegangen tok til fra 1968 (Vold 1974).

De årsaker som nevnes i forbindelse med nedgangen i blekebestanden

er reguleringer i vassdraget og sur nedbØr.

Brokke kraftverk kom i drift i januar 1965. Ved igangsettelse

fØrte utvaskning av tunnelene til svært grumset elvevann i Otra.

BorgstrØm (1973) mener at det var årsaken til den sterke nedgangen

i bestanden av bleke i 1969-1971. Bestanden tok seg imidlertid

noe opp for så igjen få en sterk og fram til idag varig nedgang

(Vold 1974). BorgstrØm (1975) antar at rekrutteringen på Otra

har opphØrt, og at denne tilbakegangen ville ha kommet selv om

tilslamming ikke hadde funnet sted. I forbindelse med Brokke-

skjØnnet (LØkensgard 1975) ble effekter av reguleringen som ut-

jevnet vannfØring og endrede temperaturforhold (lavere sommer-

temperatur, hØyere vintertemperatur) nedenfor Brokke og redusert

vannfØring mellom Hallandsfossen og Brokke antatt å ha hatt

virkninger på oppvandringsmulighetene, reproduksjon og oppvekst-



forhold for bleke. Dette er imidierti:; ikke klar-_ag,, gjennom

undersØkelser. Både Ørret og laks (b=eke) har svært lik gyte-

biologi. Skyldes derfor reproduksjonssvikten for bleke tidligere

reguleringer, skulle dette også på t.',varende måte ha berØrt

Ørreten.

gret syne- _,_ii lertid u ha en ti:lfrec'ss:: '!ende bes'and både i

Otra og Byglandsfjorden. _ -tra gret både på strekningen

med redusert vannfØring (ovenfor Brokke) og på stirekningen med

utjevnet vannføring (nedenfor Brokke). 1),^. begge strekninger ble

årsyngel (0+) påvist, noe som viser vellykket rekruLtering.

Siden 1974 har det i Byglandsfjorden regi_ av DVF-Regulerings-

undersØke'_sene og Bygland Fiskeanlegg vært foretatt et ,)-Øve-

fiske på tre ^.okaliteter i Byglands_`=ord. Av Ørret er det hele

tiden tatt gode fangster (Tabell 8) (i'ra a_rsrappcrt 1981, Bygland

Fiskeanlegg).

Ørret og laks har ulik toleransegrense ovenfor surt vann. Det er

videre nærliggende å anta at blekas t3:1_eransegrense ovenfor surt

vann ligger n23,^ den for 2-aks. Ørreten nar en nedre toleranse-

grense ovenfor surt vann i DH-området mens denne grensen

lor laks er mellom pH 5.0 og 5.5 (Sensen & Snekvik 1972, Grande

et al 1978). 'laks (bleke) er med håre ord langt mer Ømfi.ndtlig

overfor surt vann enn ørret.

tabell 8. Resultater fra prØvefisket i Byglandsfjord i perioden

1974-1981. (Fra Årsrapport 1981, Bygland Fiskeanlegg).

Frøyenen ey9land Ka ømt Totalt

Ar Dato Aure Bleke Aure Dleke kure Bleke Auro Bleke

1974 28.9- 2.10 147 7 75 1 132 0 354 8

1975 2.9- 4. 9 149 4 65 4 144 1 358 9

1976 7.9- 9. 9 135 5 57 1 141 0 333 6

1977 14.9-21. 9 95 0 149 0 180 0 432 0

1978 8.9-14. 9 327 0 142 G 244 0 713 0

1979 25.0-29. 9 52 0 138 0 95 0 285 0

1980 24 .7-29. 7 196 0 125 0 144 0 465 0

1981 8 .9-16. 9 190 0 150 2 190 0 530 a

Gjennomenltt: 161 - 113 - 160 - 434



På Fig.ll er disse toleransegrensene skravert sammen med variasjon-

ene i pH i Otra (tidligere behandlet på side 11 ). Av figuren

fremgår det at pH på samtlige lokaliteter i 1981 og 1982 ikke

gikk ned i Ørretens nedre tol.eranseområde. Det ble imidlertid

målt pH 4.8 i avlØpsvannet fra Brokke kraftverk to ganger i 1982

(2. juni og 29. september). En rekke bekker tas inn på over-

fØringstunnelen fra Bossvatn til Brokke. Disse er sure og ved

hØy vannfØring gir disse tilstrekkelig vann til kraftverket slik

at det ikke tappes fra magasinet (NIVA 1982). Surheten i dette

vannet kan derfor ved enkelte anledninger ha vært lavere og være

årsak til at Ørret ikke er påvist i Otra like nedstrØms kraft-

verket. En annen forklaring er at vannet like nedstrØms kraft-

verket kan ha en hØyere vintertemperatur og kaldere sommer-

temperatur enn de Øvrige lokaliteter.

På samtlige lokaliteter var pH ofte ned mot og også under laksens

nedre toleransegrense (Fig.ll). I tillegg skjer dette i den

periode som synes å være mest kritisk, nemlig like fØr og under

klekking (april - juni).

Det synes derfor nærliggende å anta at lav pH er den egentlige

årsak til at bleke ikke lenger påvises i Otra. Årsaken til

lavere pH kan imidlertid både være surere nedbØr og en indirekte

effekt av reguleringen, ved at det minst sure vannet i perioder

holdes tilbake i magasinene (se ovenfor ). Verken lengde-

fordeling eller aldersfordeling av Ørretfangstene i Otra indikerer

reproduksjonssvikt.

Ørret i Byglandsfjorden gyter dels på Ører i selve fjorden,

Î els i Otra. Otra har også stasjonær elveØrret. På samme måte

som bleka, har også Ørreten mulighet til å vandre opp i Otra

til Hallandsfossen. De fleste tillØpsbekkene til Otra og Byglands-

fjord er trolig for sure til å ha en bestand av Ørret og til at

Ørret kan reprodusere her. På strekning Faråni-Langeid ble det

ikke påvist Ørret i bekkene. Dette skyldes at disse er betydelig

surere enn hovedvassdraget (NIVA 1982). Gyteplassene for Ørret

i Byglandsfjorden er trolig svært begrenset etter reguleringen,

da store deler av strandsonen og grusØrer tØrrlegges ved ned-

tappingen ci vinteren (Dannevig 1963). Otra må derfor regnes

å ha stor betydning for rekrutteringen av Ørret til Byglandsfjorden.
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Fig. 11. Nedre toleransegrense ovenfor surt vann hos

ørret og laks skravert på figur som viser ph

i vann fra Otra (se fig. 3, 4 og 5).
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Bestanden av bleke opprettholdes idag trolig utelukkende gjennom

utrettinger. Bygland fiskeanlegg ble opprettet med den primære

oppgave å ivareta, oppdrette og utsette bleke, i det denne sto

i fare for å dØ ut. Ørret blir ikke satt ut i vassdraget

(Hafsund, pers.medd.).

Ved det tidligere nevnte prØvefisket (side 31 og Tabell 8) inngikk

bleke i små mengder i garnfangstene fram til 1977. FØrst i 1981

ble igjen bleke tatt i garn under dette prØvefisket (Årsrapport

1981, Bygland Fiskeanlegg). 1981 ga også 50 gjenfangster av ca.

3000 merkede 1-somrige bleker utsatt hØsten 1979.

I klekkeriet holdes bare blekestamme fra Byglandsfjord, d.v.s.

fisk tatt fra fjorden (Hafsund, pers.medd.). Denne gytte opp-

rinnelig trolig i Vassenden (GunnerØd, pers.medd.). Gjenfangster

av denne indikerer at den likevel kommer tilbake til utsettings-

stedet i fjorden. Når det i fremtiden vil være mulig å foreta

vellykkete utsettinger i Otra, kan ikke forutsies. Det må

imidlertid antas at selv om etterkommere av fisk som opprinnelig

gytte i Otra trolig ikke finnes i settefiskanlegget, vil fisk

satt ut i Otra trolig vandre tilbake til elva for å gyte. Både

utsettingene i Byglandsfjord og utsettinger av laks i tidligere

laksetomme elver (f.eks. Akerselva, Oslo) indikerer dette

(L.P. Hansen, pers.medd.).

Ovenfor Brokke har Otra sterkt redusert vannfØring (se Fig. 2 og

side 8 ). Det ble her (opp til Valle) påvist relativt mye

fisk og fangst av årsyngel (0+) viser at naturlig reproduksjon

fremdeles finner sted. Denne strekningen har også noe hØyere

pH-verdier enn nedenfor Brokke. Dette indikerer at restfeltet

her er mindre surt og at den pålagte minstevannfØring er til-

strekkelig både til å opprettholde en tilfredstillende vannkvalitet

og en bestand av Ørret.

Den strekning av Otra som nå berØres har imidlertid langt stØrre

fiskeribiologiske interesser enn strekningen ovenfor Brokke og

inngrepet får også stØrre konsekvenser i og med at det ikke fore-

ligger planer om trapp i dammen, passasjemuligheter for fisk i.

eventuelle terskler og forslag til minsteslipp av vann. Otra

er idag trolig nærmest det eneste reproduksjonssted for Ørret-

bestanden i Byglandsfjorden.
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Hvor langt Ørret.fra Byglandsfjord går opp i Otra er usikkert.

Selv om det var på den aller nederste delen av Otra at de stØrste

mengder årsyngel ble påvist, går trolig Ørret lenger opp i elva

for å gyte.

Uten passasjemuligheter i inntaksdam og i eventuelle terskler og

en minstevannfØring, vil fisk ikke kunne vandre lenger enn til

utlØpet fra kraftstasjonen. En eventuell fremtidig reproduksjon

av bleke på denne strekningen vil også bli sterkt begrenset.

For å sikre oppvandring og reproduksjon ovenfor ut1Øp må det

bygges fiske trapp og slippes minstevannfØring. Denne minstevann-

fØring må være tilstrekkelig for gyting og oppvekst av yngel

og for vandring av fisk.

På strekningen mellom inntaksdam og utlØp kraftverk vil vann-

fØring bli sterkt redusert og være bestemt av de uregulerte

restfelt. TillØpsbekkene til Otra på denne strekningen er

betydelig surere enn hovedvassdraget (NIVA 1982) og vil ved

redusert vannfØring dominere vannkvaliteten i Otra. Beregningene

utfØrt av NIVA (1982) viser at hvis ikke noe vann fra Otra

slippes forbi den planlagte dammen, vil pH i elva ligge på

4.6-4.8, i hvertfall under hØstregn og i snØsmeltingsperiodene.

Dessuten vil konsentrasjonen av aluminium ligge godt over 10Lig

Al/1. Denne vannkvaliteten er sannsynligvis giftig for fisk.

NIVA (1982) regner at blandingsforholdet mellom Otravann og

sidebekkvann ved flom må være 2:1 for å unngå fiskedØd. Ut fra

dette angis det at minsteslipp forbi dammen ved flom må være

10 m3/s. NIVA har også beregnet vannfØring forbi dammen ved fire

andre tidspunkter på året, vinter, fØrste snØsmelting, vårflom

og sommeravrenning til henholdsvis 0.25, 1.5, 8 og 0.4 m3/s.

NIVA fremmer imidlertid ikke forslag til minstevannfØringer eller

manØvreringsreglement. StØrrelsen på nØdvendig vannfØring

beregnes ut fra stØrrelsen på de aktuelle nedslagsfelt og at pH

ikke må underskride 5.2 i Otra.

For å redusere sidebekkenes innvirkning på vannkvalitet, foreslår

NIVA (1982) kalkning av vannet fra Myklevann (det stØrste rest-

feltet på den berØrte strekningen). En annen mulighet er å over-

fØre Myklevann til Brokke kraftverk og la dette gå som minstevann

forbi dammen.
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Hekni kraftverk vil få en maksimal sl.ukeevne på 150 m3/s, slik at

vann kun ved enkelte anledninger på våren vil slippe forbi dammen.

Restfeltet er lite (ca. 42 km2). Selv om det oppnås en tilfreds-

stillende vannkvalitet gjennom det ovenfornevnte kalkningstiltak,

vil derfor ikke vannfØringen fra restfeltet være tilstrekkelig

gjennom året til å opprettholde en tilfredstillende fiskebestand.

Dette vil heller ikke være tilfelle, selv om de planlagte 10 lØs-

masseterskler anlegges. Slike terskler vil gi et kontinuerlig

vannspeil på deler av denne strekning og sikre oppholdsplasser

for fisk, men store deler av elva vil likevel nærmest være tØrr-

lagt i deler av året. Dette vil være inn- og utlØpspartiene til

terkselbassengene, der fisk vil kunne gyte. For å sikre gytingen

og hindre tØrrlegging og innefrysing av egg og yngel må strekningen

være sikret en minstevannfØring. Problemene med surere vann vil

også bli som ovenfor.

MinstevannfØringen på strekningen ovenfor Brokke har vist seg å

gi en viss reproduksjon av Ørret. Da målingene foretas ved

Valle, er det rimelig å anta at vannfØringen nedstrØms Valle er

noe hØyere enn vist i Fig. 2. Hele restfeltet mellom Botsvatn

og Brokke gir også en viss variasjon i vannfØringen, med vår-

flom og små hØstflommer. VannfØringen er derfor stØrre og ikke

så stabil som det fremgår av kravet til minstevannfØring.

Det er imidlertid ikke mulig å forutsi om den samme vannfØring

forbi inntaksdammen vil sikre en tilfredstillende reproduksjon

av Ørret til Byglandsfjord. Da denne strekningen har langt

stØrre fiskeribiologisk betydning, enn strekningen ovenfor

Brokke, bØr strekningen sikres en noe stØrre vannfØring både

sommer og vinter.

En minstevannfØring skal, under forutsetning av at de kjemiske

forhold ikke endres, sikre fisk et tilfredstillende areal,

vanndyp, strØmhastighet og temperatur. Her i landet er det for

enkelthets skyld stort sett gitt konstante vannfØringen av ulik

stØrrelse sommer og vinter, uten at det er gjort forsØk på å

tilpasse denne til de ulike fiske-arter.og stadier i livssyklus

hoe disse, d.v.s. f.eks. gyting, egg, yngel og voksne fisk.

Dette skyldes hovedsaklig liten eller ingen biologisk kunnskap

om disse forhold.
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I USA har det i flere år vært arbeidet med å komme fram til

modeller for fastsetting av tilstrekkelig minstevannfØring for

ulike stadier hos fisk (Stalnaker 1979). Dette krever imidlertid

bl.a. kunnskap om gjennomsnittvannfØringer, om de ulike livs-

syklusstadier hos fisk og habitatkravet til stadiene og hvor

stor bestand man Ønsker å bevare. Ved fastsettelsen av minste-

vannfØringen må det månedlig bli tatt hensyn til det stadium

som stiller stØrst krav. Om hØsten vil denne måtte tilpasses

gyteoppgang og gyting, mens den om vinteren og våren må til-

passes eggutvikling og klekking.

VannfØringen nedstrØms inntaksdam bØr med bakgrunn i erfaring fra

forholdene ovenfor. Brokke forelØpig settes til minst 5 m3/s

i perioden 1. mai-31. juli og 3 m3Is fra 1. oktober-30. april

målt ved dam. Det bØr på hØsten (1. august-30. september)

slippes noe lokkevann i tillegg for å sikre gytevandring. Ved

avgjØrelsen av stØrrelse på minstevannfØring og manØvreringen

av denne må det imidlertid også legges stor vekt på problemet

med surere vann.

For om mulig å fremskaffe data om hvor langt Ørret vandrer opp

i Otra, bØr det i konsesjonsfasen bli foretatt merking av Ørret

på vei opp i elva om hØsten. Dette vil kunne danne grunnlag for

.nØdvendigheten av fisketrapp i dammen og lokkevann med hensyn

til Ørretens gytevandring. En trapp må også prosjekteres for

eventuell fremtidig oppvandring av bleke.
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FiskeundersØkelser i Tovdal. Del III. Status for

fisk i innsjØer i Tovdal og Skjeggedal , basert på

litteratur.

Flytti ng av Nisserdam i Nidelva , Telemark . Virkninger

A fisket.

Fiskeri biologiske undersØkelser i forbindelse med

endret regulering av Trevatn, Oppland.

En vurdering av skader på fisket ved utvandring av

fisk via tunneler fra NorsjØ til Rafnes og Porsgrunn

fabrikker.

akustisk;utstyr.

Registrering av fisk i GjersjØen ved hjelp av hydro-



53, 1982 Fiskeribiologiske undersØkelser av BrØdbØlvassdraget,

Kongsvinger, Hedmark.

54, 1982 ReguleringsundersØkelser i Flenavassdraget, Hedmark

fylke.

I. Fisk og bunndyr.

II. Hydrografi og dyreplankton.

55, 1983 Fiskeribiologiske undersØkelser i Lærdalselva, Sogn

og Fjordane. Studier på laks- og Ørretunger i 1980

og 1981.

56, 1983 Fiskeribiologiske undersØkelser i forbindelse med

planer om bygging av Hekni kraftverk, Aust-Agder,

Del 1. FISK.
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